
D.D.S. n.       002071       /S1            

Unione Europea 
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 1 – Autotrasporto Persone – Trasporto Regionale Aereo e Marittimo

Il Dirigente  del Servizio

Visto lo Statuto della Regione siciliana;
Visto il D.P.R. 28 febbraio 1979, n.70, di approvazione del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento

del  Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n.47, e ss.mm.ii.;
Visto l'art. 27, comma 6, della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19, e ss.mm.ii.;
Visto l’art. 18 del D.L. 22 giugno 2012, n. 83, convertito con modificazioni in legge 7 agosto 2012, n.

134;
Visto   l'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, e ss.mm.ii.;
Vista  la legge regionale 17 marzo 2016,  n. 3, “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno

2016 – legge di stabilità regionale”;
Vista  la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4,  “Bilancio di previsione della Regione siciliana per

l'esercizio finanziario 2016 e Bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018”;
Visto l'art. 1, comma 1230, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, concernente il rifinanziamento di

risorse finanziarie da destinare alla copertura dei maggiori oneri derivanti dall'applicazione del
rinnovo del C.C.N.L. 2004-2007, addetti settore del Trasporto Pubblico Locale, 2° biennio;

Preso atto degli  elementi  giuridico-contabili  delle  aziende  attive  del  comparto  T.P.L.,  trasmessi  dalla
Regione siciliana al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in seguito alla nota di richiesta
n.  1214  cl.12.12  dell'11  febbraio  2011,  il  cui  importo  complessivo  si  è  determinato  in
€ 11.355.512,00,  propedeutici  per  l’elaborazione  e  l'approvazione  del  piano di  riparto  delle
risorse finanziarie da assegnare per l'anno 2011 ai sensi dell'art. 1, comma 1230, della legge 27
dicembre 2006, n. 296;

Visto il decreto interministeriale n. 294 del 26 giugno 2014, notificato alla Regione siciliana con nota
pec  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  n.  6172  del  20  novembre  2014,  di
approvazione del piano di riparto delle risorse finanziarie assegnate per l'anno 2011 ai sensi
dell'art. 1, comma 1230, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

Visto il decreto n. 283 del 18 giugno 2015, notificato alla Regione siciliana con nota pec del Ministero
delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  n.  6552  dell'  1  settembre  2015,  di  autorizzazione  del
pagamento delle risorse finanziarie assegnate per l’anno 2011 con il piano di riparto approvato
con il citato decreto interministeriale n. 294 del 26 giugno 2014;

Preso atto che in ragione dei citati decreti n. 294/2014 e n. 283/2015 in favore della Regione siciliana è
stato assegnato e autorizzato il pagamento dell'importo di € 11.350.043,31;

Visto i decreti  n.  2596/S1 e n.  248/S1, rispettivamente del  9 novembre 2015 e 17 febbraio 2016,
vistati dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
il 16 novembre 2015 e il 19 febbraio 2016, di accertamento in entrata sul capitolo di bilancio
3427, capo 18, esercizio finanziario 2015, dell'importo di € 11.350.043,31;

Visto il decreto del Ragioniere Generale della Regione n. 1137 dell'11 agosto 2016, di iscrizione sul
capitolo di bilancio 478114, esercizio finanziario 2016, dell'importo di € 11.350.043,31;

Considerato che la risorsa finanziaria di € 11.350.043,31 assegnata alla Regione siciliana in forza dei citati
decreti  n.  294/2014  e  n.  283/2015,  è  risultata  minore  rispetto  al  complessivo  importo  di
€ 11.355.512,00 risultante dagli elementi giuridico-contabili trasmessi dalla Regione siciliana al
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  in seguito della citata nota di richiesta n. 1214
cl.12.12 dell'11 febbraio 2011;

Ritenuto al  fine  di  poter  procedere  al  relativo  impegno  contabile,  di  dovere  rapportare  l'importo  di
€ 11.355.512,00 all'importo di € 11.350.043,31, come iscritto sul capitolo di bilancio 478114,
esercizio finanziario 2016, mediante la riduzione percentuale dello 0,0481589029186883;

1



Ritenuto pertanto, per far fronte alla liquidazione e pagamento del contributo per l'anno 2011 da destinare
per  la  copertura  dei  maggiori  oneri  derivanti  dall’applicazione  del  rinnovo  del  contratto
collettivo 2004-2007, addetti settore del Trasporto Pubblico Locale, per il  2° biennio, di cui
all'art.  1,  comma  1230,  della  legge  n.  296/06,  di  poter  procedere  in  favore  delle  Aziende
pubbliche e private dei Comuni e dei loro Consorzi esercenti il Trasporto Pubblico Locale di
persone, di cui all'allegato “A”, parte integrante del presente decreto, all’impegno dell'importo
di € 11.350.043,31 sul capitolo 478114 del bilancio della Regione siciliana, esercizio finanziario
2016:  

D E C R E T A

Art. 1 - Per i motivi in premessa citati, per far fronte alla liquidazione e pagamento del contributo per
l'anno 2011 da destinare  per  la copertura  dei  maggiori  oneri  derivanti  dall’applicazione del
rinnovo del contratto collettivo 2004-2007, addetti settore del Trasporto Pubblico Locale, per il
2°  biennio,  di  cui  all'art.  1,  comma  1230,  della  legge  n.  296/06,  in  favore  delle  Aziende
pubbliche e private dei Comuni e dei loro Consorzi esercenti il Trasporto Pubblico Locale di
persone, di cui all'allegato “A”, parte integrante del presente decreto, sul capitolo 478114 del
bilancio  della  Regione  siciliana,  esercizio  finanziario  2016,  è  impegnato  l'importo  di
€ 11.350.043,31.

Art. 2 - Alla spesa derivante dall'impegno assunto con il precedente art. 1, si provvederà con successivi
decreti di liquidazione e mandati di pagamento in favore dei beneficiari il contributo per gli
importi come da allegato “A”, parte integrante del presente decreto.

Il  presente  provvedimento,  ai  sensi  della  normativa  vigente  in  materia  di  trasparenza  della  Pubblica
Amministrazione, sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della
Mobilità e dei Trasporti e sarà altresì trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità per le attività di competenza.

Palermo,           14 SET 2016          

            f.to  Il Funzionario Direttivo                                                 
                        Giuseppe Mazzè                                                               

      

         f.to  Il Dirigente dell'U.O.S1.01
            Pietro Cerniglia

      f.to Il Dirigente del Servizio
                       Dora Piazza

2



1 di 4

Allegato “A” al D.D.S n.  002071/S1 del 14 SET 2016                          

N.
P

ro
v.

Denominazione Azienda di trasporto

1 AG A.T.A. - Agrigentina Trasporti Automobilistici srl 9.909,00 4,77 9.904,23

2 AG ADRANONE – Società Cooperativa Autotrasporti a rl 35.535,00 17,11 35.517,89

3 AG AETERNAL – Cooperativa Autotrasporti a rl 24.063,00 11,59 24.051,41

4 AG Angelo e Raffaele Cuffaro & C. srl 12.838,00 6,18 12.831,82

5 AG F.lli Lattuca srl 26.185,00 12,61 26.172,39

6 AG Autolinee F.lli Patti srl 23.807,00 11,47 23.795,53

7 AG Autolinee Russo di Russo Francesco & C. 3.817,00 1,84 3.815,16

8 AG Autolinee Scerra Maria & C. snc 3.787,00 1,82 3.785,18

9 AG Autoservizi Greco Pietro & C. snc 7.795,00 3,75 7.791,25

10 AG Coop. C..A.R. 21.373,00 10,29 21.362,71

11 AG Cacciatore Anselmo & C. sas 4.784,00 2,30 4.781,70

12 AG Camilleri F.lli Argento e Lattuca srl 13.260,00 6,39 13.253,61

13 AG Camilleri F.lli e Argento srl 26.285,00 12,66 26.272,34

14 AG Autolinee Giuseppe Cavaleri srl 9.648,00 4,65 9.643,35

15 AG Cooperativa Ibla Tour a rl 23.656,00 11,39 23.644,61

16 AG Autoservizi Cuffaro srl 52.806,00 25,43 52.780,57

17 AG Cuffaro Vincenzo & C. srl 32.152,00 15,48 32.136,52

18 AG Lumia Salvatore srl 115.955,00 55,84 115.899,16

19 AG Nuova Cooperativa Lampedusa 7.160,00 3,45 7.156,55

20 AG Panepinto sas 37.982,00 18,29 37.963,71

21 AG Puleo Riccardo 3.911,00 1,88 3.909,12

22 AG S.A.L. - Società Autolinee Licata srl 66.874,00 32,21 66.841,79

23 AG POLIKESO' srl 9.609,00 4,63 9.604,37

24 AG VINAN Viaggi sas 1.876,00 0,90 1.875,10

25 CL A.T.M. di Maida Angela e C. sas 12.997,00 6,26 12.990,74

   Importo    
comunicato al   
Ministero: €          
 

% di riduzione a 
seguito del minore 
importo trasferito 

dallo Stato 
0,0481589029186883   

€

        Contributo     
        L. 296/06        
       Anno 2011: €



2 di 4

26 CL ASTRA 14.396,00 6,93 14.389,07

27 CL Aut.zi Belvedere 6.842,00 3,30 6.838,70

28 CL Cancellieri Vincenzina Antonina & C. sas 1.780,00 0,86 1.779,14

29 CL S.A.M.E.F. srl 4.862,00 2,34 4.859,66

30 CL SALES di Saverio Pintaudi srl 10.408,00 5,01 10.402,99

31 CL SAVIT Scichilone srl 23.086,00 11,12 23.074,88

32 CL SCAT 61.836,00 29,78 61.806,22

33 CL TRAVEL BUS 6.920,00 3,33 6.916,67

34 CT Azienda Metropolitana Trasporti Catania spa 1.687.997,00 812,92 1.687.184,08

35 CT Autolinee Buda 24.682,00 11,89 24.670,11

36 CT DU.CA. s.n.c. 890,00 0,43 889,57

37 CT Etna Trasporti   136.958,00 65,96 136.892,04

38 CT Federico Nicolò 749,00 0,36 748,64

39 CT I.S.E.A. “Impresa Saggio Esercizio Autolinee” s.r.l. 45.161,00 21,75 45.139,25

40 CT Molinaro srl 12.875,00 6,20 12.868,80

41 CT ALBATROS di Distefano Francesco 4.694,00 2,26 4.691,74

42 CT Pennisi Alfio 4.394,00 2,12 4.391,88

43 CT S.A.G. 22.727,00 10,95 22.716,05

44 CT F.lli Scionti snc 26.374,00 12,70 26.361,30

45 CT Autolinee Regionali srl (già Viaggi Simili s.a.s.) 12.628,00 6,08 12.621,92

46 CT Zappalà e Torrisi 62.334,00 30,02 62.303,98

47 EN Cipolla Autolinee di Cipolla A. & G. sas 3.349,00 1,61 3.347,39

48 EN Autoservizi F.lli Guarrera di Guarrera F. Paolo & C. snc 2.683,00 1,29 2.681,71

49 EN INTERBUS spa 226.571,00 109,11 226.461,89

50 EN S.A.I.S. Aut.nee spa 366.813,00 176,65 366.636,35

50 EN Zuccalà Giovanni srl 9.911,00 4,77 9.906,23

51 ME A.S.M. “Azienda Servizi Municipalizzati” 89.829,00 43,26 89.785,74

52 ME A.T.M. - Azienda Trasporti di Messina 703.600,00 338,85 703.261,15

53 ME Autoservizi Emanuele Antonino srl 27.894,00 13,43 27.880,57



3 di 4

54 ME Autolinee Magistro srl 77.325,00 37,24 77.287,76

55 ME Autolinee Princiotto  6.368,00 3,07 6.364,93

56 ME Bevacqua e Vitanza snc 26.671,00 12,84 26.658,16

57 ME Consorzio Intercomunale Trasporti Isola di Salina 16.882,00 8,13 16.873,87

58 ME Camarda & Drago srl 23.760,00 11,44 23.748,56

59 ME Campagna Ciccolo 19.864,00 9,57 19.854,43

60 ME Capo Verde srl 7.337,00 3,53 7.333,47

61 ME F.lli Valenti sas di Valenti L. & CO. 518,00 0,25 517,75

62 ME Giardina Viaggi srl 11.359,00 5,47 11.353,53

63 ME GIUNTABUS srl 49.693,00 23,93 49.669,07

64 ME GIUNTABUS Trasporti srl 36.660,00 17,66 36.642,34

65 ME Jonica Trasporti e Turismo spa 35.102,00 16,90 35.085,10

66 ME Manfrè Antonino 2.234,00 1,08 2.232,92

67 ME Matasso Giuseppe sas 5.337,00 2,57 5.334,43

68 ME Sberna Viaggi srl 23.572,00 11,35 23.560,65

69 ME T.A.I. srl 31.777,00 15,30 31.761,70

70 ME Vulcania Tour snc di Scaffidi Raimondo & C. 617,00 0,30 616,70

71 PA A.M.A.T. Palermo spa 3.116.913,00 1.501,07 3.115.411,93

72 PA A.S.T.  Azienda Siciliana Trasporti spa 2.299.095,00 1.107,22 2.297.987,78

73 PA ATIS snc di Peri Crispino Mario e Franco 4.465,00 2,15 4.462,85

74 PA Giamporcaro srl 34.196,00 16,47 34.179,53

75 PA Autolinee Gallo srl 65.326,00 31,46 65.294,54

76 PA Lombardo & Glorioso srl 16.294,00 7,85 16.286,15

77 PA Autolinee Platani di Biancorosso Vitale e C. sas 6.481,00 3,12 6.477,88

78 PA Autoservizi Lo Iacono Salvatore & C. snc 7.953,00 3,83 7.949,17

79 PA Cipriano Vincenza 1.978,00 0,95 1.977,05

80 PA Autoservizi Sassadoro 7.047,00 3,39 7.043,61

81 PA Cracchiolo srl 16.360,00 7,88 16.352,12

82 PA Giordano Autolinee srl 48.297,00 23,26 48.273,74



4 di 4

83 PA Macaluso Autoservizi di Li Pomi Calcedonio 20.151,00 9,70 20.141,30

84 PA Migliazzo Michele 3.790,00 1,83 3.788,17

85 PA Prestia & Comandè srl 92.291,00 44,45 92.246,55

86 PA Randazzo Filippo di Di Gesù Lorenzo & C. sas 7.539,00 3,63 7.535,37

87 PA S.A.I.S. Trasporti spa 257.145,00 123,84 257.021,16

88 PA SARP Trasporti srl 24.973,00 12,03 24.960,97

89 PA SEGESTA Autolinee spa 91.040,00 43,84 90.996,16

90 PA SICILBUS spa 44.072,00 21,22 44.050,78

91 PA Sommatinese Viaggi srl 26.146,00 12,59 26.133,41

92 PA Stassi Saverio snc 17.260,00 8,31 17.251,69

93 PA Autoservizi Taormina srl 20.702,00 9,97 20.692,03

94 PA T.U.A.  Trasporti Urbani Agrigento srl 85.847,00 41,34 85.805,66

95 RG Cooperativa Ispica Viva a rl 5.660,00 2,73 5.657,27

96 RG Tumino Maria Rosa & C. Autotrasporti 12.551,00 6,04 12.544,96

97 SR SCADI 4.143,00 2,00 4.141,00

98 TP ACP “Autoservizi Comunali Pantelleria” s.r.l. 18.545,00 8,93 18.536,07

98 TP Autotrasporti Partanna 9.539,00 4,59 9.534,41

99 TP Autoservizi Russo srl 33.025,00 15,90 33.009,10

100 TP ATM spa - Trapani 167.354,00 80,60 167.273,40

101 TP SMA - Comune di Marsala 72.077,00 34,71 72.042,29

102 TP Autoservizi Salemi srl 97.376,00 46,90 97.329,10

103 TP Tarantola Bus srl 53.498,00 25,76 53.472,24

11.355.512,00 5.468,69 11.350.043,31

Il Funzionario Direttivo

Giuseppe Mazzè

Il Dirigente dell'U.O.S1.01

Pietro Cerniglia
Il Dirigente del Servizio

Dora Piazza

                         TOTALE


